
 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA PĂULENI-CIUC 

 

D I S P O Z I Ţ I A   NR. 52/23.06.2025  

privind aprobarea codului etic al functionarilor publici și personalului contractual, denumirea consilierului 

etic si stabilirea atribuțiilor consilierului etic in cadrul 

Comunei Păuleni-Ciuc 

 

 Primarul comunei Păuleni-Ciuc, Ferencz  Csaba; 

Având în vedere:  

- referatul nr. 1829/23.06.2025 al Compartimentului financiar contabil și resurse umane, prin care 

propune desemnarea unui consilier  de etică din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Păuleni-Ciuc 

În conformitate cu prevederile Standardului 1 – Etica, integritatea din Ordinul Secretariatului General al 

Guvernului nr. 600 / 2018 pentru aprobarea Codului controlului intern managerial al entitățile publice pentru 

dezvoltarea sistemelor de control managerial, cuprinzand standardele de management / control intern la 

entitatile publice, care impun adoptarea unui cod de conduita propriu, ca mijloc de comunicare uniforma a 

valorilor etice promovate de conducerea institutiei catre toti angajatii; 

Având în vedere prevederile art. 2 al Ordinului Secretarului General al Guvernului nr. 600 din 20 aprilie 

2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităţilor publice, respectiv Standardul 1 - 

Etica și integritatea din Codul controlului managerial al entităților publice, 

În conformitate cu: 

- prevederile art. 368, art. 451, art 452, art. 453, art. 454, art.455 si art. 456 din Ordonanta de urgenta 

57/2019 privind Codul administrativ, 

➢ prevederile art.2 lit. ”a”, art.3 alin.(1) lit.”c” și alin. (2), al Ordinului ANFP nr. 3753/2015 privind 

monitorizarea respectării normelor de conduită de către funcționarii publici și a implementării 

procedurilor disciplinare, 

În temeiul art.155 alin. (1) si alin. (5), lit. e, precum şi art. 157 alin. (1) din Ordonanta de urgenta 57/2019 

privind Codul administrativ: 

➢ prevederile Legii nr. 161 / 2003 privind unele masuri pentru asigurarea transparentei in exercitarea 

demnitatilor publice, a functiilor publice si in mediul de afaceri, prevenirea si sanctionarea coruptiei, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

➢ prevederile Legii nr. 53 / 2003 – Codul Muncii republicata; 

➢ prevederile Legii nr. 571 / 2004 privind protectia personalului din autoritatile publice, institutiile publice 

si din alte unitati care semnaleaza incalcari ale legii; 

În temeiul alin. 196, art. (1), lit. “b” din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

emite prezenta : 

 

DISPUNE 

Art. 1. Începând cu data prezentei, se desemnează Consilier etic în cadrul Comunei Păuleni-Ciuc: Kánya 

Teréz 

Art 2. Se aproba Codul etic al functionarilor publici si personalului contractual din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Păuleni-Ciuc, Judetului Harghita 

Art 3. Consilierul etic are următoarele atribuții: 

În exercitarea rolului activ de prevenire a încălcării principiilor şi normelor de conduită, consilierul de etică 

îndeplineşte următoarele atribuţii: 



 

 

a) monitorizează modul de aplicare şi respectare a principiilor şi normelor de conduită de către 

funcţionarii publici din cadrul Comunei Păuleni-Ciuc şi întocmeşte rapoarte şi analize cu privire la acestea; 

b) desfăşoară activitatea de consiliere etică, pe baza solicitării scrise a funcţionarilor publici sau la 

iniţiativa sa atunci când funcţionarul public nu i se adresează cu o solicitare, însă din conduita adoptată 

rezultă nevoia de ameliorare a comportamentului acestuia; 

c) elaborează analize privind cauzele, riscurile şi vulnerabilităţile care se manifestă în activitatea 

funcţionarilor publici din cadrul Comunei Păuleni-Ciuc şi care ar putea determina o încălcare a principiilor 

şi normelor de conduită, pe care le înaintează conducătorului Comunei Păuleni-Ciuc, şi propune măsuri 

pentru înlăturarea cauzelor, diminuarea riscurilor şi a vulnerabilităţilor; 

d) organizează sesiuni de informare a funcţionarilor publici cu privire la normele de etică, modificări ale 

cadrului normativ în domeniul eticii şi integrităţii sau care instituie obligaţii pentru autorităţile şi instituţiile 

publice pentru respectarea drepturilor cetăţenilor în relaţia cu administraţia publică sau cu autoritatea sau 

instituţia publică respectivă; 

e) semnalează practici sau proceduri instituţionale care ar putea conduce la încălcarea principiilor şi 

normelor de conduită în activitatea funcţionarilor publici; 

f) analizează sesizările şi reclamaţiile formulate de cetăţeni şi de ceilalţi beneficiari ai activităţii Comunei 

Păuleni-Ciuc cu privire la comportamentul personalului care asigură relaţia directă cu cetăţenii şi 

formulează recomandări cu caracter general, fără a interveni în activitatea comisiilor de disciplină; 

g) poate adresa în mod direct întrebări sau aplica chestionare cetăţenilor şi beneficiarilor direcţi ai 

activităţii Comunei Păuleni-Ciuc cu privire la comportamentul personalului care asigură relaţia cu publicul, 

precum şi cu privire la opinia acestora despre calitatea serviciilor oferite de autoritatea sau instituţia publică 

respectivă. 

Art.4. Modul de lucru al consilierului de etică este stabilit prin procedura de sistem Etică și integritate. 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se însărcinează responsabilul de etică desemnat la 

art.1.  

Art.5. Prezenta dispoziție se comunică, prin grija secretarului general al Comunei Păuleni-Ciuc, persoanei 

desemnate la art.1 și  intregului personal din cadrul aparatului de specialitate al Primarului și către Instituția 

Prefectului – Județul Harghita pentru control si verificarea legalitatii.. 

Art.6. Publicitatea prezentei dispozitii se asigura prin afisare la sediul institutiei si se comunica intregului 

personal din cadrul aparatului de specialitate al Primarului  

  Păuleni-Ciuc, 23.06.2025 

 

Primar 

Ferencz Csaba 

 

 

Contrasemnează secretar general delegat 

Kovács-Nagy Erika 

 

 


